
D.R.S. n.             del  

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  
SERVIZIO DI TRAPANI 

 
 
 

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO del SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER IL RECUPERO FUNZIONALE DEL TEATRO TITO 
MARRONE NEL COMUNE DI ERICE (TP). 

 

CIG 859544519B – CUP G55E21000000001 – Cod. Caronte SI_1_29498 

 

 

Il Dirigente del Servizio Provinciale del Genio Civile di Trapani 

 

• VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 
70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

• VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”; 

• VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, 
nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il 
Dipartimento Regionale Tecnico;  

• VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, 
comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei 
Dipartimenti regionali; 

• VISTO il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16.12.08, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 
3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg.18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS n.25/22); 

• VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato 
riconferito all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020; 

• VISTO il D.D.G. n.826 del 16/06/2022 con cui al sottoscritto, Ing. Salvatore 
Caruso, è stato conferito l’incarico dirigenziale alla struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani, con decorrenza 16/06/2022; 

• VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo 
Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 
novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

• VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.13 “Legge di stabilità regionale 
2022-2024”, pubblicata sulla GURS n.24 del 28/05/2022; 

• VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GURS n.24 del 
28/05/2022; 

m.poma
Font monospazio
1361       22/09/22



• VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

• VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il 
quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le 
disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

• VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito 
che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e 
fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione Regionale le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge 
regionale n. 3/2015”; 

• VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni ed in particolare l’art. 13 recante “Interventi di manutenzione 
straordinaria degli immobili; 

• VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020 - aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai 
sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014 “; 

• VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e 
coesione 2014-2020 – Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio 
complessivo'; 

• VISTA la Delibera CIPE n. 6 del 17 marzo 2020 “Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020: Riduzione delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione 
Siciliana- Modifica della Delibera n. 26/2016; VISTA la Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 459 del 26 ottobre 2020:” Riprogrammazione delle 
risorse FSC 2014/2020 assegnate al Patto per lo sviluppo della Regione 
Siciliana, finalizzata all’attuazione degli della Legge di stabilità regionale 12 
maggio 2020, n.9 e della legge regionale 12 maggio 2020 n. 10”; 

• VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 568 del 03/12/2020: 
“Deliberazione della n. 459 del 26 ottobre 2020. Riprogrammazione FSC 
2014/2020 e riprogrammazione ulteriori iniziative da ricondurre al Piano di 
Sviluppo e Coesione. Riprogrammazione risorse FSC 2007/2013 e FSC ante 
2007 (ex FAS 2000/2006); 

• VISTA la deliberazione n. 594 del 17 dicembre 2020 con la quale la Giunta 
regionale ha apprezzato l'elenco degli interventi di manutenzione 
straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della citata legge regionale 
n.9/2020, per la successiva acquisizione della necessaria previsione di spesa, 
al fine del conseguimento dell'intesa prevista dal comma 2 dello stesso 
articolo 13; 

• VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 14 gennaio 2021: “ 
FSC 2014/2020. Aggiornamento dell’elenco degli interventi dell’Allegato B 
del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana post deliberazione della 
Giunta regionale n.3 del 3 gennaio 2019. Presa d’atto”; 

• VISTA la Deliberazione n.62 del 29 gennaio 2021 con la quale la Giunta 
regionale ha apprezzato l’elenco degli interventi di manutenzione 
straordinaria degli immobili, ex articolo 13 della richiamata legge regionale 
n. 9/2020, recante la previsione di spesa, la relativa Stazione appaltante e 
l’individuazione del Centro di Responsabilità, per un importo complessivo 
pari ad euro 68.282.909,74; 

• VISTA la Deliberazione n. 290 del 16/07/2021 con la quale la Giunta ha 



apprezzato l’elenco degli interventi di manutenzione straordinaria ex art. 13 
della legge regionale n. 9/2020 con le integrazioni relative alla previsione di 
spesa, alla stazione appaltante e all’individuazione dl centro di 
responsabilità; 

• VISTO che nell'elenco degli interventi di cui sopra risultano ricompreso 
l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
per il recupero funzionale del Teatro Tito Marrone nel Comune di Erice (TP)” 
per un importo complessivo di € 4.550.000,00; 

• VISTO il D.D.G. n.252 del 17/04/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con 
cui il sottoscritto viene nominato Responsabile Unico del Procedimento per i 
lavori di che trattasi; 

• VISTO il Documento di Indirizzo della Stazione Appaltante alla progettazione 
(DISA) redatto in data 03/06/2020 dal R.U.P. Ing. Salvatore Caruso, che 
prevede  un importo complessivo di € 4.550.000,00; 

• VISTA la nota prot. 2725 del 11/01/2021 con la quale il  Dirigente Generale 
del DRT autorizza l’Ufficio del Genio Civile, ad avviare le procedure di 
affidamento della progettazione; 

• VISTA la Determina a Contrarre prot. n. 5946 del 14/01/2021 per 
l’affidamento del servizio ingegneria e architettura per la progettazione 
esecutiva; 

• VISTO il Disciplinare tecnico di incarico professionale rep. 2136 del 
16/11/2021, prot. 0174686, sottoscritto dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del 
Genio Civile di Trapani e dall’Ing. Salvatore Beninato,  professionista esterno 
all’Amministrazione, selezionato dalla commissione di gara giusto verbale di 
gara del 25/01/2021, per l’affidamento del servizio di ingegneria e 
architettura per la progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria per il recupero funzionale del teatro Tito Marrone 
nel Comune di Erice (TP) 

• VISTO il progetto esecutivo - CUP G55E21000000001, redatto dall’Ing. 
Salvatore Beninato, verificato in data 26/10/2021dall’Ing. Giuseppe Marino, 
Dirigente del Genio Civile di Trapani e validato in data 27/10/2021 dal R.U.P. 
e Ingegnere Capo del Genio Civile di Trapani, Ing. Salvatore Caruso 
dell’importo complessivo  di € 4.550.000,00  di cui € 3.075.000,00 per lavori a 
base d’asta, €125.000,00 per spese per la sicurezza non soggette a ribasso 
ed €1.350.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• VISTE le note prot. n.134644 dell’1 settembre 2021 e prot. n. 139035 del 10 
settembre 2021, con le quali è stata chiesta l’istituzione del capitolo di 
entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione – sezione 
speciale covid 19, per gli interventi di manutenzione straordinaria degli 
immobili ex art 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

• VISTO il D.D. n.1365 del 24.09.2021 con il quale il Ragioniere Generale della 
Regione ha introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del 
bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 
istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7916, di pertinenza del 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

• VISTO  il D.D.G. n°1426/2021 del 06/10/2021, con il quale per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria per il recupero funzionale del Teatro Tito Marrone nel Comune 
di Erice (TP)” dell’importo complessivo di € 4.550.000,00  CUP: 
G55E21000000001, è accertata sul capitolo di entrata 7916 ”Assegnazioni 
dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano 



sviluppo e coesione- sezione speciale covid 19, per gli interventi di 
manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della Legge regionale 
12 maggio 2020 n. 9 e successive modifiche ed integrazioni “; 

• VISTO il DG 1983 del 30/11/2021 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale n. 1 ha istituito il capitolo di spesa 684171 con 
la seguente denominazione: “Spese per la realizzazione, con le risorse del 
Piano di Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 1 – Covid 19, degli 
interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge 
regionale 12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i.- codice finanziario U.2.02.01.09 –V- 
N.F. 31; 

• VISTO il D.D.G. del D.R.T.  n. 110 del 07/02/2022 che rettifica il sopra citato 
D.D.G. 1426/2021; 

• VISTO il D.D.G. n.908 del 23/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, di finanziamento di € 4.550.000,00 occorrenti alla 
realizzazione dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il 
recupero funzionale del teatro Tito Marrone nel Comune di Erice (TP)”  e di 
impegno del predetto importo sul capitolo di spesa 684171; 

• Considerato che nel sopradetto D.D.G. n.908/2022 viene riportata nel 
quadro economico del progetto finanziato, la somma complessiva di € 

58.596,41, destinata al servizio di ingegneria e architettura in argomento; 

• VISTA la certificazione prot. n.84450 del 09/06/2022 del R.U.P. dei lavori in 
argomento, attestante la regolarità del servizio di ingegneria e architettura 
prestato dall’Ingegnere Salvatore Beninato; 

• VISTA la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista 
dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 e ss.mm.ii.  identificativo univoco richiesta 
n. 202200003208241 del 21/09/2022 da cui si rileva che il professionista di che 
trattasi, Partita IVA 01262770868 è “soggetto non inadempiente”; 

• VISTA la verifica INARCASSA effettuata da questo Ufficio in data 21/09/2022 
in cui si evince che l’Ing. Salvatore Beninato, cf: BNNSVT89R26F892P, alla data 
del 21/09/2022, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 
confronti di questa Associazione; 

• VISTA la fattura elettronica n.1/PA del 14/09/2022 dell’importo complessivo 
di € 58.596,41 di cui € 56.342,70 per imponibile e di € 2.253,71 per inarcassa 
al 4%, emessa dal professionista Ing. Salvatore Beninato nato a Nicosia (EN) il 

26/10/1989 - cf: BNNSVT89R26F892P e residente a Nicosia (EN), in c.da Fiumetto snc, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Enna al n.763 sez.A Partita IVA 
01262770868; 

• Considerato che il credito è certo liquido ed esigibile e pertanto può 
procedersi al pagamento della fattura elettronica n.1/PA del 12/09/2022; 

• Ritenuto necessario provvedere nell’esercizio finanziario in corso alla 
liquidazione ed all’autorizzazione al pagamento della fattura elettronica 
n.1/PA del 14/09/2022 dell’importo complessivo di € 58.596,41, emessa 
dall’Ingegnere Salvatore Beninato, con imputazione sul capitolo di bilancio 
di spesa 684171 ”Spese per la realizzazione, con le risorse del Piano di 
Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 1 – Covid 19, degli interventi di 
manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 
12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i.” codice finanziario U.2.02.01.09; 

• VISTA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione 
in possesso di questo Ufficio, in applicazione di quanto disposto dalla 
Circolare del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione n.17 del 10/12/2021; 

• Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello 
Stato 



DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, si liquida e si autorizza il pagamento della fattura 

elettronica n.1/PA del 14/09/2022, - CIG 859544519B – CUP G55E21000000001 

dell’importo complessivo € 58.596,41 sull'impegno n 3-2022-908-2022C 

assunto sul capitolo 684171 del Bilancio della Regione Siciliana, codifica 

gestionale U.2.02.01.09, che sarà effettuato con il versamento di € 58.596,41 

per il pagamento del corrispettivo dovuto all’Ing. Salvatore Beninato nato 

a Nicosia (EN) il 26/10/1989 - cf: BNNSVT89R26F892P e residente a Nicosia 

(EN), in c.da Fiumetto snc, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Enna al n.763 sez.A, Partita IVA 01262770868, con accredito sul conto 

corrente bancario dedicato IBAN: IT96K0200809500000420071155; 

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito 

dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà 

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di 

nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 

emissione, e ai sensi dell'Art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per 

la registrazione. 

 

 

             L’Ingegnere Capo 
                       Salvatore Caruso 

                                                                         
 
 


		2022-09-21T18:50:36+0200
	SALVATORE CARUSO




